* Cod. Pod.
gratiosas

* Edit. Telef.
definire

nostrum, apostolicæ sedis Legatum, virtutem provi- dum & discretum, quem nos & fratres nostri suū probitatis & religionis obtenuit inter ceteros Ca- pellanos nostros specialis in Domino dilectionis brachiis amplexamur, ad te duximus destinandum; cui etiam communissimus vices nostras, ut & in tota terra tua quoad spiritualia corrigit que corrigen- da cognoverit, & statuat qua secundū Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque Archiepisco- po terræ tue pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, destinamus, ei juxta formam quam sub bulla nostra dirigimus conferendum. Eadem quoque Legato nostro dedimus in mandatis ut si qui forsan in terra tua promovendi ad ordines fuerint vel in Episcopos consecrandi, per vicinos catholicos duntaxat Episcopos & ordinandos ordinet & consecret consecrandos. Mandamus quoque ipsi ut de corona progenitoribus suis ab Ecclesia Romana collata tam per libros veteres quām alia documenta inquirat diligentius veritatem, & de omnibus tecum tractet que fuerint pertractanda; ut cūm per ipsum & nuntios tuos de omnibus redditi fuerimus certiores, consultiū & maturiū prout procedendum fuerit procedamus. Monemus igitur nobilitatem tuam & hortamur in Domino quatenus Legatum ipsum sicut personam nostram benignè sulpicias & honorificè studeas pertractare, salubria monita & statuta ipsius & tu ipse recipiens & ab universa Bulgaria & Blacorum * multitudine recipi faciens Edit. Telef. genue

LXIX. Item Archiepiscopo de Zagora.

Quia nobis in beato Petro Apostolorum princi- Lib. 5. epist. 119. pe intelligimus esse dictum, *Et tu alignando con- versus confirma fratres tuos*, cūm ab innumeris sollicitudinibus que nobis incumbunt ad tranquillitatem convertiuntur nostra mentis, remotos etiam fratres & coepiscopos nostros, quos etiā habeamus absentes corpore, præsentes tamen spiritu reputamus, confitimamus in iis quæ ad salutem eorum & Ecclesiæ pertinent unitatem; ut sicut sunt in partem sollicitudinis evocati, sic etiam nostris monitis roborentur. Sanè cūm unum sit Ecclesiæ sanctæ corpus, juxta illud Apostoli, *Omnis unum corpus sumus in Christo*, estimari non debet in uno corpore capita esse plura; sed is duntaxat post Dominum intelligentius est Ecclesiæ Dei caput quem Iesus Christus Dominus noster vicarium sibi substituit & caput etiam nominavit, dicens ad Petrum, *Tu vocaberis Cephas*, quod & Petrus interpretatur & caput. Sanè cūm ei Dominus pascendas commisiſt oves suas, *Pasce*, inquiens, *oves meas*, ab ovili Christi, quæ est Ecclesia, ex- traneum se demonstrat qui caput eum habere no- luerit & pastorem. Nos ergo, quos Dominus li- cet immitterit vicarios suos esse voluit & Aposto- lorum principis successores, ut paternæ dilectionis affectum circa Bulgarorum & Blacorum Eccle- siam, quæ à Romanis secundū carnem & san- guinem descendisse dicitur, per effectum operis monstraremus, jampridem dilectum filium Archi- presbyterum

prosbyterum Brundusinum ad dilecti filij nobilis
viri Calojohannis domini Bulgarorum & Blacorum
præsentiam duximus destinandum, qui tam
ipsum quam degentem sub eo populum Christianum
in devotione sedis apostolicæ roboraret, &
nos de puritate fidei & sinceritate dilectionis ipsius
rediens redderet certiores. Gaudemus autem &
tuam prudentiam in Domino commendamus quod
apostolicæ sedis magisterium recognoscens, scrip-
fisti gratiam & benedictionem sanctæ catholicae &
apostolicæ Ecclesiæ te sitire ac Deo gratiarum
actiones egisse quod predictus nobilis nostris
meruerat litteris visitari. Volentes igitur adhuc pleni-
us te ac Ecclesiam tibi commissam in ecclesiastica
unitate ac devotione sedis apostolicæ roborare, di-
lectum filium Iohannem &c. ut in litteris videlicet
missis Calojohanni usque amplexanur, ad te ac nobil-
em memoratum duximus destinandum; cui etiam
commisimus vices nostras, ut in tota terra ejusdem
nobilis corrigit &c. usque, Per ipsum quoque fra-
ternitati tua palleum &c. in eundem ferè modum
usque conferendum. Monemus igitur fraternita-
tem tuam & exhortamur attentius & per apostolica
tibi scripta mandamus quatenus magisterium &
primatum sedis apostolicæ recognoscens, & in no-
stra & Ecclesiæ Romanae devotione persistans, &
Legatum ipsum sicut personam nostram benignè
recipias &c. in eundem ferè modum usque servari;
ut qui à Romanis traxerint originem, Ecclesiæ
Romanae instituta sequantur. Noveris autem quod
eidem Legato nostro dedimus in mandatis ut si qui
forsan in provincia tua &c. in eundem ferè modum
usque procedamus.

L XX. Ille vero profectus palleum, mittam,
& anulum præfato Archiepiscopo assignavit, re-
cepto ab eo juramento fidelitatis & obedientiae
summo Pontifici & Ecclesiæ Romanae in perpe-
tuum exhibenda. Cùmque à præfato Iohanniti
sive Calojohanne domino Blacorum & Bulgaro-
rum fuisse honorificè ac deoꝝ suscepimus, de ip-
sius consilio & assensu duos alios Metropolitanos
in illo regno constituit, videlicet * Belesbulnen-
sem & Postolavensem, quos præfato Zagorensi
tamquam Primi subjecit; & apud Trinovium no-
biliorem ipsius provinciæ civitatem constituit pri-
matiam. His igitur bene gestis, Iohannitus se ac
regnum suum imperio Ecclesiæ Romanae subjecit
per privilegi paginam aurea bulla signatam, cuius
tenor talis est.

In nomine patris & filii & spiritus sancti. Amen.
Cùm placuit Domino nostro Iesu Christo me Do-
minum & Imperatorem totius Bulgariae & Blacie
facere, inquisivi antiquorum nostrorum scripturas
& libros & beatæ memorie Imperatorum nostro-
rum prædecessorum leges, unde ipsi sumperunt
regnum Bulgarorum & firmamentum imperiale,
coronam super caput eorum & patriarchalem be-
nedictionem; & diligenter perfrutantes, in eo-
rum invenimus scripturis quod beatæ memorie illi
Imperatores Bulgarorum & Blacorum, Simeon,
Petrus, & Samuel, & nostri prædecessores coro-
nam * imperii eorum & patriarchalem benedictio-
nem accepissent à sanctissima Dci Romana Eccle-
sia & ab apostolica sede, principe Apostolorum
Petro. Sed imperium meum voluit benedictionem
& imperiale firmamentum coronæ capitii imperij
sui suscipere & patriarchalem benedictionem ab

Tom. I.

Ecclesia Romana, ab apostolice sedis principe
Apostolorum Petro, & à sanctissimo patre nostro
universali Papa tertio Innocentio; & à quocunque
patriarchalis benedictio & mandatum in civitate
imperij mei Trinovi data & concessa fuic à Domino
Papa faciendo & consecrandi Archiepiscopos, Me-
tropolitas, & Episcopos, & reliquas ecclesiasticas
obsequitiones sacramentales, concedit imperium
meum ut plenissimam in omni tenimento &
imperij mei pertinentiis ipsi habeant potestatem.
Ecce enim omnes totius imperij mei & tenimenti,
& Patriarcha meus metropolitanus, Episcopi,
Archiepiscopi, & cuncti Sacerdotes Romanae sub-
sint Ecclesiæ, & teneant legem & consuetudinem
& observationem quas tenuerunt beatae memoriae
Imperatores totius Bulgariae & Blacie, prisci illi
noltri prædecessores, & nos eodem modo vestigia
eorum imitantes. Subsignat autem imperium
meum ad securitatem chrysobolum suum quod
nunquam ab Ecclesia Romana & ab apostolica se-
de, principe Apostolorum Petro, ipsum videlicet
imperium meum discedet, neque alij imperij mei
Principes disagregabunt; sed ut vocatus dilectus
filius sacrosancta & apostolica Romanae sedis prin-
cipis Apostolorum Petri ero. Et deinceps quacun-
que terras Christianorum seu paganorum meum
acquisiverit imperium, sub potestate & mandato
eiusdem sacrosancta Romanae Ecclesiæ & apostolicae
sedis erunt. Et ut praesens chrysobolum impe-
rij mei ratum & firmum habeatur, dedi imperium
meum in manibus reverendissimi viri Iohannis fa-
crosancta Romanae sedis Legati & Domini Papæ
Capellani, in quo & nostrum pium & à Deo
promotum subsignavit imperium anno sex millesimo
septingentesimo duodecimo, indictione sep-
tima.

L XXI. Misit præterea Blasium Brandizube-
rensem Episcopum cum præfato Capellano Iohan-
ne, per quem & quedam donaria in signum de-
votionis Domino Papæ transmisit & litteras hunc
tenorem habentes.

Sanctissimo & dominatori & universali Papæ
sedenti in sede beati Petri & domino patri regni
mei tertio Innocentio Papæ sedis apostolicae &
Ecclesiæ Romanae & magistro totius mundi. Spe-
ro in Deum salvatorem omnium quod bene &
multum bene valeat sanctitas tua cum omnibus
sedentibus circa thronum sanctitatis tuae Cardi-
nalibus sanctæ Ecclesiæ Romanae. Noverit magna
sanctitas tua quod ego filius tuus & Romana Eccle-
sia, Imperator omnium Bulgarorum & Blacorum,
cum omnibus Principibus imperij mei multum
bene sum per Deum & orationem tuam. Multo
tiens misit imperium meum nuntios suos ad san-
ctitatem tuam, sed non inventerunt opportunitatem
transfundi ad sanctitatem tuam. Ideo certè
non potuerunt transfire, quia illi qui non habe-
bant pacem cum imperio meo servabant vias.
Postea mense Iunij præterito imperium meum
[misit] Archiepiscopum meum & totius Bulgariae
regionis & universalem sanctæ & magnæ Trino-
va & magnum hominem imperij mei meritò no-
minatum Primatum & Archiepiscopum totius
Bulgariae & Blacie nomine Baſiliū: qui cùm
pervenisset Durachium, non fuit permisus tran-
fire ad sanctitatem tuam, ut compleret deside-
rium imperij mei sanctitas tua secundum consue-

e

Gesta Innocentij III.

tudinem praedecessorum meorum Imperatorum Bulgarorum & Blacorum Simeonis, Petri, & Samuelis progenitorum meorum & ceterorum omnium Imperatorum Bulgarorum. Verum, Deo adjuvante, & intervenientibus orationibus sanctitatis tuae, venit ad me praesens nuntius apostolicæ cathedralis & primæ sedis principis Apostolorum & sanctæ & universalis Ecclesie Romane Iohannes Capellanus, & deuterius mihi litteras ex praecpte sanctitatis vestrae & apostolicæ sedis, & palleavit dictum Archiepiscopum, & fecit cum Primatum totius Bulgariae & Blaciae, & portavit imperio meo litteras sanctitatis tuae, & exposuit quicquid ei sanctitas vestra mandavit, & repletum est cor meum gudio magno, quoniam secundum voluntatem imperij mei donavit mihi Deus & sanctitas tua. Et rogo & deprecor magnam sanctitatem tuam ut compleat desiderium imperij mei, & mittat virginem pastoralem ad congregandas oves, & cetera quae Patriarcha confusat habere, & faciat presentem Primatum & Patriarcham in sancta & magna Ecclesia Trinovæ primæ civitatis totius Bulgariae, & habeat Ecclesia ipsa etiam post mortem istius Patriarcham Patriarcham in perpetuum ex praecpte sanctitatis tuae. Et quoniam grave esset propter longitudinem viae & guerram hominum in obitu cuiusque Patriarchæ recurrere ad Ecclesiam Romanam, concedatur ab Ecclesia Romana Ecclesie Trinovæ ut sibi possit eligere & consecrare Patriarcham, ne ex ejus absentia terra illa sine benedictione remaneat & tua consecratio imperfecta, & redundet peccatum in sanctitatem tuam. Nunc autem perimus ut fiat christina ex praecpte sanctitatis tuae in sancta & magna Ecclesia civitatis Trinovæ pro baptisme Christianorum. Sciat sanctitas tua quod cum sciverint Romæ quod receptorum consecrationem à sanctitate tua non dabunt mihi christina. Et aliud peto à sanctitate tua, ut mittas Cardinalem ad imperium meum, seu istum qui venit ad me, sive alium à sede apostolica, & des ei diadema & sceptrum secundum apostolicæ sedis & Apostolorum principis benedictionem, & mittat privilegium bullatum aurea bulla ad exemplar ipsius servandum perpetuo in Ecclesia Trinovæ. Et haec omnia dent imperio meo, & consequent & coronent imperium meum. Omnia autem praedicta mitti debent ad imperium meum à sanctitate tua. Videat praesens nuntius Episcopus Brandizuberensis Blasius ut possit referre quid tu scriperis manu propria. Et si haec omnia impleverit sanctitas tua, ita reputabo cum prosapia imperij mei & omnium Bulgarorum & Blacorum quod sumus dilecti filii orthodoxe sanctæ Romane Ecclesie. Et de confino Vngarie, Bulgariae, & Blaciae relinque judicio sanctitatis tuae ut dirigas negotium istud recte & justè, ut non habeat peccatum anima sanctitatis tuae, & ita habeat imperium meum iusticias Bulgariae & Blaciae quod Rex Vngariae habeat iusticias Vngarie, & cesserent occisiones Christianorum in me & imperium. Sciat autem sanctitas tua quod quinque episcopatus Bulgariae pertinent ad imperium meum, quod invaserit & detinet Rex Vngariae cum iusticiis Ecclesiastum; & ipsi episcopatus sunt annullati, & si justum est hoc fiat. Quicquid dicturus est praesens nuntius imperij mei Episcopus

Brandizuberensis Blasius sanctitati tuae habeas verum; quoniam ex parte mea dicer.

LXXII. Per eundem praefatus Archiepiscopus tales summo Pontifici litteras destinavit.

Multas inclinationes & magnas preces ad Dominum & glorioissimum & cathedralem apostolicæ sedis, patri totius Christianitatis, & Domino nostro Innocentio tertio Papæ, Archiepiscopus Basilius de minoribus & humilimis totius Bulgariae & Blaciae, vestram perfectam benedictionem. Adoro clementissimum Deum & beatissimam Dei genitricem Mariam ut sanam & gaudentem vestram sanctitatem meum inveniat scriptum. Et quod mea anima desideravit per octavundecimum annum, ecce hodie dedit nobis Deus & sancta tua oratio sedis beati Petri Apostoli & tuae sanctitatis. Noncat sanctitas tua qualiter ego conversus sum, tuam querens benedictionem. Mota est per mensem Iulij, quarta die, sex millesimo septingentesimo undecimo, Indictione sexta, mea humilitas ad sanctum & glorioissimum patrem nostrum Innocentium Papam Romanum, & fecit dies triginata in Durachio juxta mare; & cum vellem introire navim gratia transferandi, tunc detinuerunt me Graeci, & non dimiserunt transfire, sed tenerunt me apud Durachium per octo dies, & multa mea depreciatione erga Deum & beatissimum principem Apostolorum Petrum per sanctas tuas orationes dimiserunt me.* Vos corrupta,

* id est, Constantiopolitani

remanserint, quod debeat in omnibus dispensare. Et de sancto christinante nos doceat qualiter gentem baptizare debeamus, & ne remaneat gens absque christinante sancto, & erit peccatum, sed in omnibus nos filios tuos perditos & pereuntis mones; & mittas mihi, Pater bone, pallea ad opus domorum Metropolitanorum Prishlavae & Belesbudij; & quicquid aliud noverit vestra sanctitas quod sit ad opus mei pontificalis officij plenitudinem, mihi illud vestra dirigat sanctitas.

LXXXIII. Cum autem Episcopus & Capellanus praedicti ad sedem apostolicam pervenissent, Dominus Papa eos benignè suscepit, & super petitionibus sacerdotum Iohannit per eundem Episcopum presentatis habito diligenter tractauit, constituit eum Regem Blacotum & Bulgarorum, mitiens ad eum Leonem tituli sanctæ Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum, & per ipsum sceptrum regni ac regium diadema, ut eundem vice summi Pontificis ungeret & coronaret in Regem, transmisso apostolico privilegio cuius tenor talis est.

Calojohanni illustri Bulgarorum & Blacorum Regi, ejusque posteris ei tam in regno quam in devotione sedis apostolicae succelutur in perpetuum. Rex Regum & dominus dominantum Iesu Christus, Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchizedech, cui dedit omnia pater in manu, pedibus ejus subiciens universa, cuius est terra & plenitudo ejus, orbis terrarum & omnes habitantes in eo, immo cui flebitur omne genu caelestium, terrestrium, & infernum, summum apostolicae sedis & Ecclesiæ Romanae Pontificem, quem in beato Petro sibi Vicarium ordinavit, super gentes & regna constituit, evellendi, destruendi, disperendi, & dissipandi, & ædificandi, & plantandi conferens potestatem, loquens ad eum in Propheta, qui fuit de Sacerdotibus Anatoth: *Ecco confisiui te super gentes & regna, ut evellas & destrinas & disperselas, & dissipelas & edificelas & planteras.* Ut autem id expressum demonstraret, non per alium, sed per seipsum, cum pro hominibus carnem astupfasset humanam, & calciamentum suum extendisset in Idumæam, ut ei allophyli subderentur, & oves suas quæ de hoc ovile non erant adduceret, & fieret unus ovile & unus pastor, in se, qui est super omnia Deus benedictus in secula, universalis Ecclesiæ posuit fundamentum, ejusque Apostolorum principi Petro magisterium contulit & primatum, dicens ad eum: *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiæ meam, & porta inferi non prevalebunt adversari eam, & tibi dabo claves regni celorum.* Vbi etiam consequenter adiecit: *Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis; & quocunque solveris super terram, erit solutum & in celis.* Post passionem quoque suam, ascensus in celum, ovile suum, videlicet Ecclesiæ, ei committens & commendans in omnibus, dixit ei, *Pasce oves meas,* vocabulo tertio repetito; per hoc patenter ostendens quod ad ejus ovile non pertinent oves illæ quæ se commissas & subjectas esse beato Petro consumaciter denegare & ejus noluerint eruditæ doctrina & magisterio subjacere. Siquidem Ecclesia est illa arca in qua paucæ animæ, pereuntibus ceteris in diluvio, sunt salvatae. Vnde sicut omnes quos arca non cepit, in diluvio perierunt, sic

omnes qui extra Ecclesiam inventi fuerint, in iudicio damnabuntur. Arca enim Ecclesiam, catalogismus judicium, & pastorem Ecclesiæ Petrum Noë rector arcæ figuravit. Ille cum Domino legitur ambulasse; hic autem super undas maris, quod hunc mundum significat, ad Dominum scribitur per genitivum. In quo etiam expresse notatur quod Petrus non specialiter aliqua specialis Ecclesia, sed totus mundus commissus fuerit & Ecclesia generalis. Nam sicut aqua multæ sunt populimuli, sic mare magnum & spatiosum mundum significat universum. Vnde vocatis ceteris in partem solicitudinis, hunc assumptis Dominus in plenitudinem potestatis, cum inquit ad eum, *Tu vocaberis Cephas,* (quod Petrus interpretatur & caput) ut Petrum caput Ecclesiæ demonstraret, qui sicut unguentum quod à capite Aaron descendit in barbam, in membra diffunderet, ut nihil sibi penitus deperiret: quoniam in capite viger sensuum plenitudo, ad membra vero pars eorum aliqua derivatur. Insuper quærenti Petru si quotiens peccaret in eum frater ejus dimitteret ei usque septies, Dominus legitur respondisse: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagesies septies.* Sanè cum omne tempus septem dierum numero concludatur, multiplicatus in se ipsum septenarius in hoc loco notat universa peccata universorum, cum solus Petrus non solum omnia sed & omnium possit crimina relaxare. Ipsi enim, & non alii, dictum à Domino reperitur, *Tu me sequere, id est, in veri pastoris officio & potestatis ecclesiastice plenitudine imitare;* quia eum in officio Vicarium sibi substituit Dominus & in magisterio successorem, sic hereditatem, in cuius præclaris funes ejus ceciderant, transferens in eundem ut aliis possit per eum & sub eo quasi partem facere de hereditate legata. Cum igitur, licet immerti, ejus vices geramus in terris qui dominatur in regno hominum, & cui voluerit dabit illud, ut potest per quod Reges regnant & Principes dominantur, cum Petro & successoribus suis & nobis in eo noverimus esse dictum, *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirmas fratres tuos,* cum ex precepto Domini oves ejus pacere teneamus, populus Bulgarorum & Blacorum, qui multo jam tempore ab uberioribus matris sua alienati fuerunt, in spiritualibus & temporibus paterna solicitudine providere volentes, ejus auctoritate consili per quem Samuel David in regem ininxit, Regem te statuimus super eos, & per dilectum filium Leonem tituli sanctæ Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum, virum providum & honestum, nobis inter ceteros fratres nostros acceptum, sceptrum regni ac regium tibi mittimus diadema, ejus quasi nostris tibi manibus imponendum, recipiendo à te juratoriam cautionem quod nobis & successoribus nostris & Ecclesiæ Romanae devotus & obediens permanebis, & cunctas terras & gentes tuo subiectas imperio in obedientia & devotione sedis apostolicae conservabis. Ad petitionem insuper venerabilis fratris nostri Blasij Brandizuberensis Episcopi, quem ad sedem apostolicam destinasti, publicam in regno tuo cuendi monetam tuo charactere insignitam liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratri nostro Archiepiscopo Trinovitano in terris in

* Cod. vrg. 6.
Psd. descendere

Tom. I.

e ij

quibus imperas universis privilegium concedimus primatæ, qui & successores ipsius tuos in posterum successores simili ab eis juramento recepto apostolice sedis auctoritate coronent, & in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique Metropolitanam tam in Bulgariae quam Blacie provinciis constituti subjaceant, & juxta formam canoniam reverentiam Primi debitam exhibeant & honorent. Sic ergo, fili carissime, gratiam quam apostolica sedes mater tua tibi facie agnoscas, sic retribuas nobis pro omnibus qua tribuumus tibi, sic regnum tuum in apostolice sedis subiectione ac devotione confimes ut cum sub beato Petro in illius petra fuerit sumitata fundatum de qua inquit Apostolus, *Petra autem erat Christus, nec pluviarum imbris, nec impulsus ventorum, nec fluminum formidet incursum, tu quoque præter auxilium apostolicae sedis, quod juxta devotionem tuam senties in presenti, de temporali regno ad regnum pervenias sempiternum.* Decernimus ergo ut nullus omnino &c. hoc privilegium nostræ constitutionis & confirmationis infringere vel ei &c. Si quis autem &c. Datum Anagnæ per manum Iohannis sanctæ Romanae Ecclesiæ Subdiaconi & Notarii, sexto Kalendas Martij, Indictione seprima, incarnationis dominice anno MCCCIII, pontificatus vero Domini Innocentij Pape tertii anno septimo.

LXXXIV. Misit etiam per eundem Legatum eidem Regi vexillum cum litteris habentibus hunc tenorem.

Vt in cruce Domini nostri Iesu Christi cum Apostolo gloriets, & non tibi, sed ei cui flectitur omne genu, tuos de cetero triumphos adscribas, qui docet manus ad plenum & digitos movere ad bellum, & inter varios bellorum eventus ejus suffragio sentias te muniri cui Dominus claves regni celorum & ligandi atque solvendi contulit potestatem, præter regis dignitatis insignia qua tibi per dilectum filium Leonem tituli sanctæ Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum, virum providum & honestum, tue serenitati diligimus, per eundem vexillum quo contra illos utaris qui honorant labii crucifixum, cor autem eorum est longinquum ab ipso, ad petitionem venerabilis fratris nostri Brandizuberensis Episcopi tibi duximus destinandum. Prætentit autem non sine mysterio crucem & claves: *quia beatus Petrus Apostolus & crux in Christo sustinuit, & claves à Christo suscepit.* Repræsentatique signum crucis, in quo Christus, utpote qui vincit, regnat, & imperat, debellavit aeras potestates & in quo capiens præda prædonem absorbit, moriens vita mortem & Behemoth cepit in suis oculis quasi hamo. Clavem autem geminam repræsentat, discretionis alteram, reliquam potestatis; ut cum discreveres inter bonum & malum, lucem & tenebras, sanctum & profanum, commissum tibi materialem gladium ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, exerceas, & arma contra illos apprehendas & scutum qui non posuerunt Deum adjutorem sibi, sed in feritate sua & multitudine confidentes, nituntur contra stimulum calcitrare. Monemus igitur serenitatem regiam & hortamur attentiis & per apostolica ribi scripta mandamus quatenus eodem vexillo in humilitate cordis utaris, & inter acies bellicas memor domi-

nica passionis existas, ejusque magisterium recognoscas cui Dominus ipse dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam;* & tibi dabo claves regni celorum. Sic enim immici tui non solem contra te prævalere non poterunt, sed ante faciem tuam dante Domino non subsistent.

LXXV. Constitut etiam Trinovitanum Archiepiscopum Primatum rotius Bulgariae & Blacie, misitque illi privilegium hujusmodi per dictum Legatum.

Archiepiscopo Trinovitano Bulgarorum & Blacorum Primi debitisque successoribus canonice substituendis in devotione sedis apostolicæ successuris in perpetuum, Rex Regum &c. usque ad Samuel David in Regem inunxit, carissimum in Christo filium nostrum Calojohannem, haec tenus ipsorum dominum, Regem statuimus super eos, per dilectum filium &c. usque devotione sedis apostolicae conservabit. Te quoque in regno Bulgarorum & Blacorum Primate statuimus, & Ecclesiæ Trinovitanae præfenti privilegio auctoratem concedimus primatæ, statuentes ut tu & successores tui, qui tibi in apostolica sedis devotione succederint, ceteros Metropolitanos Bulgariae & Blacie præcellatis ratione primatæ, & ipli tibi & eis juxta formam canoniam reverentiam Primi debitam exhibeant & honorem, fraternitatem tuam scire volentes quod apud nos haec duo nomina, Primas & Patriarcha, penè penitus idem sonant, cum Patriarcha & Primates teneant unam formam, licet eorum nomina sint diversa. Præfenti quoque privilegio tibi & per te tuis successoribus inungendi, benedicendi & coronandi Reges Bulgarorum & Blacorum in posterum liberam concedimus facultatem. Obeunte vero te nunc Ecclesiæ memorata Primate, nullus ibi qualibet surceptionis alia praeponatur nisi qui canonice fuerit electus ad eam secundum consuetudinem approbatam. Electus autem per Metropolitanum & alios suffraganeos ejusdem Ecclesiæ, qui poterunt interesse, in Episcopum solemniter ordinetur. Confiscatus vero ad fedem apostolicam nuntios suos mittat, palleum de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, pettiros; in cuius susceptione juramentum illud nobis & successoribus nostris & Ecclesiæ Romanae præfabit quod alij Primates & Metropolitanæ secundum generalem consuetudinem nobis præstant, & tu ipse in susceptione pallei præstili; cuius formam bulla nostra signatam ad perpetuam memoriam destinamus, exprimentes in ea ut cum in Regem quemlibet ex prædicti Regis successoribus coronarint, præscriptum ab eo recipiant juramentum. Cum autem aliquis Metropolitanorum qui tibi jure subjacent primatæ viam fuerit universæ carnis ingressus, confirmabis electionem canoniam de persona idonea celebratam, & personam electam in Episcopum conferabis. Pro palleo vero nuntios tuos cum nuntiis Ecclesia cui præst ad apostolicam fedem mittes, nosque illud tibi per eos libenter & hilariter transmittemus, per te Metropolitanum Episcopo juxta formam quam sub bulla nostra recipies solemniter conferendum; ita quod si Legatum vel nuntium nostrum contingit interesse, id cum eo pariter exequaris. Chirisma vero & oleum

catechumenorum & infirmorum singulis annis in Cœna Domini tam in Ecclesia Bulgariae quam Blacia fieri secundum consuetudinem Ecclesia Romanae concedimus, ut quoties necesse fuerit, qui baptizandi fuerint baptrizentur, & confirmantur per dioecesanos Episcopos qui fuerint confirmandi, nec Episcoporum consecratio nec ordinatio Sacerdotum propter defactum hujusmodi vel impeditatur penitus vel diutius differunt: quia licet haec tenus apud vos nec in sua ordinatione Presbyteri nec in consecratione sua Episcopi consueverint sacram recipere unctionem, volumus tamen ut deinceps non tam ritum nostrum quam mandatum divinum sequentes, per quod in lege præcipitur ut Pontifices & Sacerdotes ungantur, manus eorum qui ordinant sunt in Presbyteros, & tam manus quam caput eorum qui consecranti sunt in Episcopos, solemniter inungantur. Præterea crucem, vexillum videlicet dominica passionis, ante te per totam Bulgariam & Blaciam deferendii fraternitati tue licentiam impartimur.

LXXVI. Quia vero secundum consuetudinem Bulgarorum & Blacorum nec in ordinatione Presbyteri nec in consecratione Pontifices fuerant inuncti, fecit prefatum Brandizaberensem Episcopum per Iohannem Episcopum Albanensem, assistentibus ei duobus Episcopis, in praesentia sua Dominus Papa secundum morem Latinorum inangi, & mandavit ut tam Primas quam Metropolitani & universi Episcopi ac Presbyteri sacram recipieren unctionem, ac de cetero nulli sine unctione ordinarentur Presbyteri aut consecrantur Episcopi, assignans super his rationes in litteris memorato Primi directis: cui etiam insignia pontificalia universa per prædictum Legatum liberaliter destinavit, taliter ei scribens.

* Cœp. Cùm veni-
t, ex. de fac.
nibz.

* In tercio collecti,
acceptat.

Anacle. epist. 1.

* Tert. col. 47.
Iacobus

Vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis, & non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus vos doceat de omnibus. Unctio visibilis & exterior signum est interioris & invisibilis uncti mis; unctio vero invisibilis & interior non solummodo est signum, sed etiam sacramentum; quia si digne sumatur, vel agit, vel auger absque dubio quod designat. Ad exhibendam igitur exteriorem & visibilem unctionem benedicitur oleum quod dicitur catechumenorum vel infirmorum, & confeccione chrismæ, quod ex oleo fit & balsamo mystica ratione. Per oleum enim nitor conscientiae designatur, juxta quod legitur, Prudentes virginæ accepterunt oleum in vasis suis cum lampadibus; per balsamum autem exprimitur odor famæ; propter quod dicitur: *Sicut balsanum aromatizans odorem dedi.* Hoc igitur christmate ungi debet Episcopus non tam in corpore quam in corde; ut & interius habeat nitorum conscientiae quoad * Deum, & exterius habeat odorem famæ quoad proximum. De nitor conscientia dicit Apostolus: *Gloria nostra hec est, testimonium conscientie nostræ.* Nam omnis gloria filia Regis ab intus. De odore famæ idem Apostolus ait: *Christi bonus odor sumus in omni loco, & alii sumus odor vitae in vitam, alii odor mortis in mortem.* Debet enim Episcopus bonum habere testimonium & ab his qui sunt intus & ab his qui sunt foris, ut cortina cortinam trahat, & qui audit dicat, *Veni.* Hoc unguento caput & manus Episcopi consecrantur. Per caput enim mens intelligitur, juxta illud: *Vnige caput tuum, & faciem tuam lava.* Per manus opera designantur, secundum illud: *Manus mea disfillaverunt aurum.* Manus igitur unguetur oleo pietatis, ut Episcopus operetur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei. Caput autem inungitur * balsamo caritatis, ut Episcopus diligat Deum ex toto corde, & ex tota mente & ex tota anima, & proximum suum sicut seipsum. Caput inungitur propter auctoritatem & dignitatem, manus propter ministerium & officium. Caput inungitur, ut ostendatur illius representante personam de quo dicitur per Prophetam: *Sicut unguentum in capite ejus, quod defenait in barbam, barbam Aaron.* Caput enim viri Christus, caput Christi Deus est, qui de se dicit: *Spiritus Domini super me;* propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me. Manus unguetur Episcopo, ut ostendatur accipere potestate in benedicendi & consecrandi. Vnde cum eas consecrator inungit, *Consecrare, inquit, & sanctificare digneris.* Domine, manus istas per istam sanctam unctionem & nostram benedictionem, ut quaecunque consecraverint consecrantur, & quaecunque benedixerint benedicantur in nomine Domini. Verum in veteri testamento non solum ungebatur sacerdos, sed & Rex & Prophetæ, sicut in libro Regum præcepit Dominus Heliæ: *Vade, & revertere in * viam tuam per desertum in Damascum;* cumque perveneris illuc, unges Hazæl Regem super Syriam, & Gen filium Namsi unges Regem super Israël, Helisœum autem filium Saphat, qui est de Abelmalæ, unges Prophetam pro te. Sed ubi Iesus Nazarenus, quem unxit Deus spiritu sancto, sicut in actibus Apostolorum habetur, unctus est oleo præ confortibus suis, qui secundum Apostolum est caput Ecclesiæ, que est corpus ipsius, Principis unctio à capite

* Cod. reg. cum,

* Cantic. 5. & in
codicibus Colker-
tina & Andegav-
legitur myrram,
* Idem cod. d.
oleo

* Tert. collecti,
domum

e iii

* Cod. rig. principes ex tunc non ungantur feliciter in brachium est translata, ut * Princeps ex tunc non ungatur in capite, sed in brachio sive in humero vel in armo... in quibus principatus con-

<sup>* Cod. reg. pris-
cipes ex tunc non
unguntur</sup>

<sup>* Cod. reg. &
Pod. & tert. col.
l. Refect.</sup>

<sup>* Cod. Collett. &
Andegav. domum</sup>

scilicet in brachium est transflata, ut * Princeps ex tunc non ungatur in capite, sed in brachio sive in humero vel in armo, in quibus principatus congrue designatur, juxta quod legitur: *Et factus est principatus super humerum ejus.* Ad quod etiam designandum Samuel fecit poni armum ante Saul, cui deederat locum in capite ante eos qui fuerant invitati. In capite vero Pontificis sacramentalis est delibatio conservata, quia personam capitis in pontificali officio representat. * Differat autem inter Pontificis & Principis unctionem, quia caput Pontificis christinam consecratur, brachium vero Principis oleo delinatur, ut ostendatur quantum sit differentia inter auctoritatem Pontificis & Principis potestatem. Quia vero Christus in sanguine suo fecit nos Deo nostro regnum & Sacerdotes, propter quod Petrus Apostolus ait, *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, idcirco in novo testamento non solum Sacerdotes & Reges unguntur, sed omnes etiam Christiani bis, ante baptismum scilicet oleo benedicto, primum in pectore, deinde inter scapulas, & bis post baptismum, scilicet christinam sacro, primum in vertice, deinde in fronte. In pectore namque unguntur baptizandus, ut per spiritus sancti donum abiciant errorum & ignorantiam, & suscipiant fidem regem, quia justus ex fide vivit. Inter scapulas autem baptizandus inungitur, ut per spiritus sancti gratiam excutiat negligientiam & torporem, & bonam operationem exerceat, quia fides sine operibus mortua est; & ut per fidem sacramentum sit munditia cogitationum in pectore, per operis exercitium sit fortitudo laborum in scapulis, quatenus fides per dilectionem secundum Apostolum operetur. In vertice unguntur baptizatus, ut sit paratus omni poscenti de fide redere rationem; quia per capit intelligitur mens juxta quod legitur: *Oculi sapientis in capite ejus* cuius superior pars est ratio, & inferior sensuitas. Vnde bene per verticem, qui est sumpta par capitis, intelligitur ratio, que superior pars elementis. In fronte unguntur baptizatus, ut liber confiteatur quod credit; quia corde creditur ad iustitiam, ore autem si confessio ad salutem. memoria quod Dominus ait: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo.* Ante baptismum vero inungitur oleo benedicto, & post baptismum christinam sacro, quia christina soli competit Christiano. Christus enim a christinam dicitur, vel potius a Christo dicitur christina, non secundum nominis formam, sed secundum fidei rationem. A Christo enim Christiani dicuntur, tamquam imitati deriventur ab uncto, ut omnes currant in odorem unguentorum illius, cuius nomen oleum est effusum. Per frontis confirmationem manu impositionis designatur, quia a nomine dicitur confirmatio; quia per eam spiritus sanctus ad augmentum datur & robuit. Vnde cum ceteras unctiones simplex Sacerdos, id est, Presbyter, valeat exhibere, hanc non nisi summus Sacerdos, id est, Episcopus, debet conferre: quia de solis Apostolis legitur, quorum Vicarii sunt Episcopi, quod per manus impositionem spiritum sanctum dabant, quemadmodum actu Apostolorum lectio manifestat. Cum audirent, inquit, *Apostoli quibus erant Hierosolymis quia recipiuntur Samaria verbum Dei, misericorditer ad eos Petrum &**

Iohannem : qui cùm venient , oraverunt pro ipsis ut acciperent spiritum sanctum . Nondum enim in quemquam illorum venerat ; sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu . Tunc imponebat manus super illos , & accipiebant spiritum sanctum : cuius adventus per unctionis mysterium designatur , quia columba in qua spiritus sanctus super Christum in baptismo descendit ad vesperam , in cataclismo revertens ramum retulit virentis olivæ . Cujus unctione sacramentum David Propheta præfons , exilarandam faciem in oleo prædicavit . * Vnguntur præterea secundum ecclesiasticum morem cùm consecratur altare , cùm dedicatur templum , & cùm benedicitur calix , non solum ex mandato legis divinae , verum etiam exemplo beati Silvestri , qui cùm consecratabat altare , illud christinæ perungebat . Præcepit enim dominus Moysi ut faceret oleum unctionis de quo ungeret * tabernaculum testimonij & arcum testamenti mensanque cum vasis . De quibus etiam unctionibus si forsan dubitaveris , cùm à te fuerimus requisiiti , fraternitatem tuam plenius instruemus . Veruntamen unctionis sacramentum alind quidem efficit & figurat tam in novo quam in veteri testamento . Vnde non iudaizat Ecclesia cùm unctionis celebrat sacramentum , sicut aliqui mentiuntur , qui neque scripturas neque Dei novere virtutes . Monemus igitur fraternitatem tuam & exhortamur attentius per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ad mandatum dilecti filii nostri Leonis tituli sanctæ crucis Presbyteri Cardinalis apostolice sedis Legati tu quoque factam * fascias unctionem , ne quid tibi desu ad plenitudinem sacramenti ; ut cùm sacro fueris christinæ delibutus , Archiepiscopos & Episcopos tuos similiter ungas , & per eos facias manus Sacerdotum intungi oleo benedicto , illum de cetero in ordinandis Presbyteris & consecrandis Episcopis morem servans & faciens observari quem apostolica sedes obseruat , quæ , disponente Domino , cunctorum fidelium mater est & magistra . Mittimus autem tibi per Cardinalem prædictum pontificalia ornamenta , caligas & sandalia , amictum & albam , cingulum & lucinctorium , orarium & manipulum , tunicam & dalmaticam , chirothecas & anulum , planetam & mitram . Palleum vero per dilectum filium Iohannem Capellum nostrum antea miseramus . Et licet Romanus Pontifex non utatur baculo pastorali , tum propter historiam , tum etiam propter mysticam rationem , (*quod idem Cardinalis , sicut a nobis accepit , potest edocere) tu tamen ad similitudinem aliorum Pontificum poteris eo uti .

L X X V I I . Misit etiam per eundem Legatum duobus Archiepiscopis de novo creatis duo palea affixanda illis secundum hanc formam.

Ad honorem Dei omnipotentis & beatæ Mariae virginis & beatorum Apostolorum Petri & Pauli & Domini Papæ Innocentij & Romanæ Ecclesiæ necnon & Ecclesiæ tibi commissæ tradimus tibi paleum de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, quo ad Misstrarum solemnia infra Ecclesiæ subiectas utaris in nativitate Domini, festivitate protomartyris Stephani, circuncisione Domini, Epiphania, Hypapanti, Dominica in ramis palmarum, Cœna Domini, sabbathio sancto, Pascha, feria secunda post Pascha, Ascensione Domini, Pentecoste

* *Tertia collect.*
Vaginur

Andeg, odiuum
tabernaculi &c

* Cod. reg. sci-
pissa

* Tert. ad Ulp. quorum concilia

coste, tribus festivitatibus sancta Mariæ, natali beati Iohannis Baptiste, solemnitatibus omnium sanctorum, commemoratione omnium Apostolorum, dedicationibus Ecclesiarum, consecrationibus Episcoporum, ordinationibus clericorum, Ecclesia tua principalibus festivitatibus, anniversario consecrationis tuae die.

Sanè solus Romanus Pontifex in Missarum solemnibus palleo semper utitur & ubique; quoniam assumptus est in plenitudinem ecclesiastica potestatis, quæ per pallium figuratur. Alij autem eo nec semper, nec ubique, sed in Ecclesia sua, in qua iurisdictionem acceperunt, certis debent uti diebus; quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Præcepit etiam ut tam à Primate quam præfatis Archiepiscopis recipieret hujusmodi sacramentum.

Ego Archiepiscopus Trinovitanus Primas totius Bulgariae & Blacie ab hac hora in antea ero fidelis & obediens beato Petro sanctæque Romanae & apostolicae sedi & Domino meo Innocentio ejusque catholicis successoribus. Non ero in facto vel consilio vel consensu ut perdant vitam aut membra, vel capiantur aut spoliuntur. Consilium quod mihi crediderint, ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Eorum certum malum si scivero, impide studebo. Quod si non potero impidere, eis quam citò potero intimare curabo. Papatum Romanum, honores, dignitates & rationes apostolicae sedis defendam pro posse, salvo ordine meo, contra omnem viventem. Vocatus ad synodum veniam, nisi prædictione canonica fuerim impeditus. Apostolorum limina singulis quadrienniis per me vel per meum nuntium visitabo; nisi eorum absolvatur licentia. Legatum apostolicae sedis, quem pro certo scivero esse Legatum, devotè suscipiam & in suis necessitatibus adjuvabo. Cum quilibet de meis suffraganeis conficertero, faciam illi jurare ut Romano Pontifici & Ecclesiæ Romanae perpetuam obedientiam & debitum honorem impendat. Cererum cum aliquem coronavero in Regem Bulgarorum & Blacorum juxta indulgentiam mihi & successoribus meis ab apostolica fide concessam, ab eo juratorum recipiam cautionem quod ei qui tunc apostolicae sedi præfuerit, successoribus ejus, & Ecclesiæ Romanae devotus & obediens permanebit, & cunctas terras & gentes suo subjectas imperio in obedientia & devotione sedis apostolicae conservabit. Haec omnia bona fide servabo. Sic me Deus adjuvet & haec sancta evangelia in praesenti & in futuro.

LXVIII. Legatus ergo transitum faciens per Vngariam, tam à Rege quam à Principibus ecclesiasticis & mundanis honorifice fuit & devotè suscepimus. Sed cum ad fines jam Vngarie pervenisset, missis post eum nuntiis Rex fecit ejus transitum impediri. Super quo qualiter Dominus Papa processerit ipsius litteræ manifestant ad Regem Vngariae destinatae.

Inter alios, *inquit*. Reges catholicos & Principes Christianos de te specialiter, fili carissime, gloriantur quod Deo fidelis nobisque devotus existas, ita ut tu merito valeas gloriari quod gratiam & favorem apostolicae sedis obtineas specialiter; sicut hinc inde plurima probant, non solum indicia, sed exempla. Rediens enim ad apostoli-

cam sedem Iohannes tunc Capellanus noster, nunc autem Furconensis Episcopus, constanti nobis assertione suggestus quod à te cum ingenti honore & devotione suscepimus clementer obtinuit, non solum quod circa negotium Culumbani à regia celsitudine requisivit, verum etiam impetravit quod tam ipsi quam aliis Ecclesiæ Nuntiis & Legatis liber pateat per regnum tuum progressus patriter & regressus in Bulgariae & Blaciæ. Ta quoque, si bene recolimus, suggestissimi quod tuæ serenitatem placebat ut Megajuppanus Serviæ debitam & devotam apostolica fidei reverentiam & obedientiam exhiberet, & à nobis, salvo in temporalibus iure tuo, regium susciperet diadema. Vnde nos hujus executionem negotij venerabili fratri nostro Cologensi Archiepiscopo meminimus injunxit. Per has ergo non tam generales quam speciales causas inducti filium nostrum Leonem tituli sanctæ crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum in Bulgariae & Blaciæ per regnum tuum ad propagationem fidei Christianæ duximus destinandum: qui, sicut nobis suis litteris intimavit, à tua regia celsitudine ultra etiam quam crediderit exitit honoratus, ita ut quasi deposita gravitate regali, universa conareris efficere quæ sibi crederes complacere; dato prius cum omni jocunditate ducatu nuntiis quibz in Bulgariae duxerat destinandos. Datoque pacis osculo, & facta cum magno gaudio nostra promissione amicitiae specialis, & munibz elargitis, non solum licentiam obtinuit transiendi, verum etiam tuis nuntiis præcepisti ut eum transferrent in Bulgariae cum honore, promittens quod tuum sibi scriptum in confinio destinas, quod ipse apud se secreti retineret, & secundum illud ad reformationem pacis fideliter labaret. Procedens ergo cum nuntiis tuis usque ad regni terminum, pervenit ad castrum quod vocatur Keve, ubi solo Danubio mediante regnum Vngariae à Bulgarorum provincia separatur, multis cum cum desiderio expectantibus ex altera parte. Sed post unius moram diei nuntios ex insperato recepit, qui cum festinatione maxima venientes, sibi & Episcopo Bulgaro transitum fecerunt omnino precludi, ex parte regia proponentes ut ad quoddam tuum præsidium retroiret quod itinere trium dierum reliquerat jam post tergum, ibique motans Domino Bulgarorum per nuntios demandaret quod ad quandam insulam festinus accederet in confinio constitutam, ut ibi prius de controversia quæ vertitur inter vos plenè cognosceret & eam fine debito terminaret, * alias ei transitus non pateret. Ipse vero Cardinalis inter multa respondit quod hoc tali modo facere non debebat, tum quia si eum cum hujusmodi passionibus recipieret ad matris ubera redeuntem, cum super hoc non tam seculare quam spirituale negotium ageretur, videre ut intervenire species simoniæ pravitatis; tum quia non posset eum compellere ad aliquid faciendum donec obligatus esset apostolicae sedi per vinculum spirituale. Vnde cum noller ab incepto itinere retroire, protinus exiit edictum à Comite castri quod quicunque sibi & suis aut etiam Episcopo memorato auderet aliquid vendere seu aliquod humanitatis solatium exhibere, penam incurrent personarum & rerum. Et ipse Cardinalis cum Episcopo sèpe dicto

* Cod. Pod. alter

à trecentis ad minus circumfusis satellitibus custoditur, qui adeo ipsum comprimum quod ostium camerae, si camera dici debet, obseruant; ut taceamus ea que sibi & suis circa necessaria natura viliter irrogantur. Heu heu! fili carissime, ubi est regia clementia, ubi religio Christiana, ubi specialis devotio quam ad nos & Romanam Ecclesiam praedicaris habere? Mutatus est color optimus, & aurum inseoriam est conversum. Parcat igitur eis Deus, qui animum tuum pravo consilio seduxerunt, volentibus inter regnum & sacerdotium discordiam seminare. Sed nos pro certo speramus quod aut per te ipsum jam errata correxis, aut ad monitionem nostram taliter debeas emendare ut injurya transeat in honorem & offensa in gratiam revertatur. Quocirca serenitatem regiam, de qua planè confidimus, rogamus attentius & monemus, in remissionem tibi peccatorum injungentes, quatenus injuriam Cardinali predicho, immo verili nobis in ipso, quin potius illatam Domino Iesu Christo in nobis, ita satagas abolete ut nos in hoc devotionem tuam experiri possimus, & non cogamur propter hoc aliquid agere quod tibi possit esse molestem; quia quantumcunque nobis molestum existeret in aliquo molestare, non possemus tam perversum exemplum relinquare incorreatum, & propositum nostrum auctore Domino nihilominus exequemur. Mitius etiam ac benignius tibi scribimus quam instans materia postularet, ne quis forte litteras nostras inspiciens & stimaret apostolicę sedis favorem tibi esse subtraētum, quod utilitati utique a honori tuo nullatenus expediret; quia multa gesta sunt & geruntur in regno tuo, quae si dederentur ad līmā, correctionem exposcerent graviorem; non solūm de voto tuo, captione fraterna, & electiōnibus Prælatorum, sed etiam multis aliis, quae, neminiūm conturberis, ad prælens duximus suppri-menda. Provideas ergo tibi, ne in eas te difficultatem inducas de qua non facile valeas expediti.

LXXXIX. Ipse vero Rex quendam militem cum litteris excusatoriis ad Dominum Papam dixit, per quem ei Dominus Papa rescripsit hoc modo.

Regie celsitudinis litteras quas nobis per dilectum filium nobilem virum E. militem destinasti benignè recepimus, & quæ significasti per eas notavimus diligenter. Ad primum ergo capitulo respondemus quod utique pia recordationis progenitores tui, ex quo regnum Vngariae ad catholicā fidei unitatem per beatī Stephani Regis diligentiam divina gratia præcedente pervenit, cum multa devotione sedem sunt apostolicam venerati, & omnes qui ex ejus progenie descenderunt, ficiuti in regno, ita sibi in reverentia beati Petri successoribus exhibenda pariter successerunt; præsertim inclytæ recordationis Bela Rex pater tuus, qui toto tempore vita sua sedem apostolicam studuit honorare; cui tu tam in regno quam in devotione succedens, ea facete studiisti quæ ad ipsius procederent commodum & honorem. Porro sicut nos ea quæ dicta sunt absque dubio recognoscimus esse vera, ita tu ea quæ sunt dicenda vera esse proculdubio recognoscas. Licet enim predecessores nostri progenitores tuos inter alios Reges catholicos diligere ac honorare studuerint quadam gratia spe-

ciali, satagentes illis secundum Deum in omni necessitate favere, specialiter tamen claræ memoria patrem tuum apostolica sedes toto conamine promovere curavit, ita quod cum propter qualdam causas, sicut credimus, tibi notas regalem non posset obtinere coronam, felicis recordationis Alexander Papa prædecessor noster post multas exhortationes, præceptiones, & commotiones Strigoniensi Archiepiscopo factas ut ei regium diademam conferret, cùm ipse non posset ad hoc aliquatenus inclinari, tandem Colocensi Archiepiscopo districte præcepit ut ipse illum absque præjudicio Strigoniensis Ecclesiæ coronaret in Regem; & sic ad mandatum apostolice sedis obtinuit coronari. Quantum etiam circa principium regni, quod utique propter dissensiones multorum non leviter exitiū perturbatum, apostolica sedes tibi curaverit subvenire, ipse rerum ostendit effectus, quæ tandem per Legatum suum adhuc specialiter definitum te ac tuos ex una parte, necnon & fratrem tuum ac fautores ejus ex altera, reduxit ad pacem; quæ licet reformata fuerit & firmata, utinam tam melius observata fuisset. Ad secundum vero capitulum respondemus hoc modo, quod revertu nuntiis nostris in terra Iohanniti Domini Bulgarij & ipsius nuntiis ad Ecclesiam Romanam ire volentibus per terram tuam securum conductum & liberum transitum concessisti, dimittens exercitum ad preces Legati nostri quem congregaveras contra ipsum, sumptibus frustra consumptis, super quibus serenitatiæ gratiarum referimus actiones. Quod autem scripsisti quoniam præfatus Iohannitus terram quam pater tuus forori tua Imperatrici Græcorum dedit in donem, detinet occupatam, & terram Servie, tuæ coronæ subjectam, adjuncta sibi paganorum multitudine copiosa crudeliter devastavit, ita quod præter eos qui per ejus tyrannidem sunt perempti, non pauci Christiani sunt in paganorum captivitatem deduci, eo videlicet tempore quo precibus nostris inducti, Rege Bohemiae à Philippi consortio separato & Regi Othoni coniuncto, cum ipso pro isto validum contrallum exercitum destinalti, certissimè noveris nobis esse valde molestum quicquid in tuam injuriam & jactantiam noscit attentatum, & ut tibi congrue satisfaciat nos diligens studium impensuros & operam efficacem. Ad tertium vero capitulum respondemus taliter, quoniam eti scipseris quod præfatus Iohannitus nullius terræ de jure sit dominus, licet aliquam partem tui & aliam regni alterius ad tempus detineat occupatam, unde miratis quod tam manifestum inimicium tuum te inconsulto tam subito in Regem proposuerimus coronare, secus est tamen ex aliqua parte, ut salva tui pace loquamur, cùm super hoc non plenè noveris veritatem. Nam antiquitus multi Reges in Bulgaria successivè fuerunt auctoritate apostolica coronati, sicut Petrus & Samuel, & alij nonnulli post eos. Nam ad prædicationem sancte memorie Nicolai prædecessoris nostri Rex Bulgarorum, ad quorum consulta sa-pissime respondebat, cum toto regno sibi commisso meruit baptizari; sed tandem prævalentibus Græcis, Bulgari perdiderunt regiam dignitatem; quin immo compulsi sunt gravi sub iugo Imperatori Constantinopolitano servire, donec novissimè duo fratres, Petrus videlicet & Iohannitus, de priorum Regum prosapia descendentes, terram patrum

Romani Pontificis.

41

pattum suorum non tam occupare quam recuperare cœperunt, ita quod una die de magnis Principibus & innumeris populis mirabilem sunt victorianam consequuti. Non ergo negamus quin forsitan aliquam partem terræ violenter invaserint, sed constanter afferimus quod plurimam terræ partem de jure recuperavere paterno. Vnde nos eum non super alienam sed super propriam terram ad instar prædecessorum nostrorum Regem intendimus coronare, volentes ut & ipse terram restituat injuste detentam, & terra iustè retenta restituatur eidem; cum ipse postulaverit hoc a nobis, ut de terris invalidis faciamus inter te & ipsum utriusque parti justitiam exhiberi. Cum igitur nuntius nostris ad eum & nuntius ejus ad nos non solum liberum concessens transitum, verum etiam securum ducatum, non debuimus opinari quod ipse tibi esset infestissimus inimicus, * sed per nostræ sollicitudinis studium inimicitarum occasione sublata, de inimicis fieri valeatis amici. Nec repente processimus ad hoc negotium consummandum, cum frequenter ad eum nuntios cum litteris nostris propter hoc curaverimus destinare, ut filiam revocaremus ad matrem & membrum reduceremus ad caput; quatenus esset unum ovile & unus pastor. Verum & illud non ab re portuimus attendere in hoc casu, quod cum nobilis vir Stephanus Megajuppianus Sarvianus per venerabiles nuntios nobis humiliiter supplicaverit ut in terram suam dirigemus Legatum, qui eam ad obedientiam Ecclesie Romanae reduceret & regium sibi diadema conferret, nosque petitionem ipsius de communi fratum nostrorum consilio decreverimus admittendam, hujus legationis officium venerabili fratri nostro Iohanni Albanensi Episcopo injungentes, intellecto tandem quod hoc tuae * sublimitati plurimum displiceret, ob tu gratiam non sine quadam nostra confusione destitutus ab incepto. Tu vero postquam expugnasti Sarviam amoto Stephano, & Vulco substituto in locum ipsius, per tuos muntios intimasti quod terram illam ad obedientiam Romanae Ecclesiae reducere cupiebas, & salvo in temporalibus jure tuo, aequanimiter sustinebas ut dictus Vulcus regalem suscipieret ab apostolica sede coronam. Vnde nos hujus executionem negotij de consilio nuntiorum tuorum venerabili fratri nostro Colocensi Archiepiscopo duximus committendam. Sed cum jam biennium sit transactum, in nullo novimus esse processum. Ad quartum vero capitulum respondemus hoc modo, quodlibet dilectum filium Leonem tituli sanctæ crucis Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum devotè receptoris & honoraveris studiosè, ita quod eum in osculo pacis benignè dimissum fecisti usque ad regni fines honestè conduci, ut jam non superesset nisi Danubij transitus de Hungaria in Bulgariam, quia tamen juxta verbum poeticum, *Turpis eicitur quam non admittitur hospes*, miramus non modicum & movemur, magis quidem pro te quam pro nobis, quod mox eum retroducere præcepisti, cum minus indecens extisset si non admisisses eum quam dimissum non sines proficisci. Rationibus ergo quas ad hoc in tuis litteris expressisti sufficeret illud Salomonicum respondere, *Frustra facitur rete ante oculos pennatorum*, nisi respondere nos oporteter ad illud quod per litteras tuas suppliciter postulasti, ut vel a proposito coronationis illius de-

Tom. I.

f

tionis gratiam postularunt, nos in tantum jam processimus contra eos quod dilectum filium suum Patriarcham electum nolumus consecrare; immo cum ad nos personaliter accessisset, remisimus eum non sine multo pudore confusum. Significavimus quoque tibi ut apud Iaderam, quae haec tenus cum tota provincia sua subiecta fuit Patriarcha Granden, faceres electionem canonicanam de persona idonea celebrari, & electum ad nos conferrandum & palleandum dirigeres, ut sic inciperemus punire superbiam Venetorum. Parimodo praefatus Iohannitus puniretur, si post susceptionem coronæ nollet super discordia inter vos arbitrio vel judicio Legati nostri parere, fierentque novissima sua deteriora prioribus & error novissimum pejor priore. Quia vero quantumcunque sepedictum Iohannitum diligamus, te tamen diligimus incomparabiliter magis, modum, sicut creditum, invenimus congruentem per quem honori & juri tuo debeat provideri, sicut per litteras quas super hoc modo dirigimus advertere poteris evidenter. Quocirca serenitatem tuam rogamus attentiū & monemus quatenus Deo dans gloriam & nobis honorem, non impediad propagationem fidei Christianæ nec dilatationem apostolice sedis, experieris absque dubio fructuofum.

LXXX. Ex illo autem verbo quod in praemisis continetur, *Quale denique reputares si nos impedire vellernus ne filius tuus carnalis coronari posset in Regem*, Rex ipse valde territus fuit: quia cum fecisset curiam congregari solemnum ut filium suum parvulum in Regem faceret coronari, timuit vehementer ne coronationem ejus Dominus Papa faceret impediri. Vnde cum praefatus Cardinalis ad curiam illam munitios destinasset, tunc demum obtinuerunt à Regelientiam transeundi. Profectus ergo Legatus universa, sicut fuerant constituta, complevit; & rediens tales ex parte Regis & Primatis Bulgarorum & Blacorum litteras reportavit.

A Calojohanne Rege totius Bulgariae & Blacia ad à Deo promotum & sanctissimum & in Christo dilectum & honorificentissimum patrem regni nostri tertium Innocentium & sacerrimum Papam Romæ, & successorem principis Apostolorum Apostoli Petri. Legatus apostolicae sedis Dominus Leo sanctitatis tuae scriptum meo obtulit imperio; addiscentesque de ejus sanctitate & incolumentate, omnipotenti Deo & sanctissimæ matris suæ glorificavimus. Et utinam quod scriptum imperij mei inveniat sanctitatem tuam viventem & degentem cum omni gaudio & hilaritate! Et imperium meum per gratiam omnipotentis Dei & beatissime Dei genitricis & per intercessionem sanctitatis vestra sanum est & multum bene cum omni gaudio & exultatione. Hoc autem notum sit sanctitati vestra, patri spirituali regni mei, Domino Papæ, quod Dominus Leo Legatus apostolicae sedis venit ad imperium meum, sibi affectans coronam, & eam benedicens super caput imperij mei imposuit, & in manibus meis dedit mihi sceptrum atque vexillum, & benedixit sanctissimo Patriarchæ regni mei & totius Bulgariae ex pracepto vestre sanctitatis. Et valde Deo & beatissimæ Dei genitrici necnon & circumspetioni sanctitatis vestra glorificavimus, eo quod secundum petitionem imperij mei sanctitas vestra totum suum velle adimplavit, & universa Bulgaria atque Blacia & omnis